Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

Ata 6/2020 - COPPGEP/PPGEP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN

31 de julho de 2020

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 84

Aos 31 dias do mês de julho do ano de 2020, com início às 09h:00min. e término às 12h30min., de forma remota,
por meio do link https://meet.google.com/txa-nssg-zcf, a mestranda WALESKA BARROSO DOS SANTOS
KRAMER MARQUES apresentou e defendeu, em Natal, Rio Grande do Norte, perante a Comissão Examinadora
integrada pelos professores Dr.a ANA LÚCIA SARMENTO HENRIQUE (Orientador(a)/Presidente), Dr.a
FRANCINAIDE DE SILVA LIMA NASCIMENTO (Coorientador(a)/Vice-Presidente), Dr.a. MARIA DAS
GRAÇAS BARACHO (Membro Titular Externo), Dr. JOSÉ MATEUS DO NASCIMENTO (Membro Titular
Interno), Dr.a. ULISSEIA ÁVILA PEREIRA (Membro Suplente Externo) e Dr. JOSÉ MOISÉS NUNES DA
SILVA (Membro Suplente Interno), a dissertação de mestrado intitulada  A PERMANÊNCIA NO PROGRAMA
NACIONAL DE INTEGRAÇÃO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL À EDUCAÇÃO BÁSICA NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NA PERSPECTIVA DOS ESTUDANTES que
recebeu o seguinte Parecer:

O texto defendido atende aos requisitos de um trabalho acadêmico, apresenta boa fundamentação teórica e
metodológica e, também, demonstra apropriação conceitual do campo pesquisado. A temática é relevante para o
campo do Proeja e, especialmente, para o IFRN, lócus da pesquisa. A banca indica que as sugestões apresentadas
durante a arguição sejam consideradas na versão final da dissertação e que a pesquisa seja publicada e os resultados
divulgados em artigos e no âmbito do IFRN.

Diante desse Parecer, a Comissão Examinadora emitiu o conceito:

(  X  ) APROVADO (      ) NÃO APROVADO

O(a) pós-graduando(a) terá até 60 (sessenta)
dias, a contar da data da defesa, conforme
previsto no Regimento Interno do PPGEP (Art.
50), para apresentar a versão final do trabalho,
ao qual deve-se incorporar, caso haja, as
correções sugeridas pela Comissão
Examinadora.

O(A) pós-graduando(a) poderá solicitar à
Coordenação do PPGEP, mediante anuência do
orientador(a), um prazo de até 90 (noventa)
dias, conforme previsto no Regimento Interno
do PPGEP (Art. 51), para nova defesa, que será
analisada pelo Colegiado do Programa.

Assinam os membros da Comissão Examinadora e o Mestrando

Prof. Dr.a. ANA LÚCIA SARMENTO HENRIQUE
(Orientador(a)/Presidente)

Prof. Dr.a. FRANCINAIDE DE SILVA LIMA
NASCIMENTO

(Coorientador(a)/Vice-Presidente)

Profa. Dr.a. MARIA DAS GRAÇAS BARACHO

(Membro Titular Externo)

Prof. Dr. JOSÉ MATEUS DO NASCIMENTO

(Membro Titular Interno)

https://meet.google.com/

Prof. Dr.a. ULISSEIA ÁVILA PEREIRA

(Membro Suplente Externo)

Prof. Dr. JOSÉ MOISÉS NUNES DA SILVA

(Membro Suplente Interno)

WALESKA BARROSO DOS SANTOS KRAMER
MARQUES

  (Mestrando)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Moises Nunes da SilvaJose Moises Nunes da Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/07/2020 17:50:32.
Jose Mateus do NascimentoJose Mateus do Nascimento , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/07/2020 17:50:39.
Ana Lucia Sarmento HenriqueAna Lucia Sarmento Henrique , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/07/2020 17:48:35.
Ulisseia Avila PereiraUlisseia Avila Pereira, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 31/07/2020 17:52:58.
Francinaide de Lima Silva NascimentoFrancinaide de Lima Silva Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/07/2020 19:43:18.
Waleska Barroso dos santos Kramer MarquesWaleska Barroso dos santos Kramer Marques, 20181996210011 - Discente20181996210011 - Discente, em 01/08/2020 15:11:33.
Maria das Gracas BarachoMaria das Gracas Baracho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/08/2020 11:21:06.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

220098
a6b154827f

	Documento assinado eletronicamente por: